

2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月13日

上場会社名 東鉄工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 1835 URL <https://www.totetsu.co.jp>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 伊勢 勝巳
問合せ先責任者（役職名） 経営企画本部経理部長（氏名） 塩田 将行 TEL 03-5369-7687
半期報告書提出予定日 2025年11月13日 配当支払開始予定日 2025年12月12日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	65,688	6.0	6,270	52.2	6,650	51.2	4,474	38.6
2025年3月期中間期	61,989	9.4	4,120	39.5	4,396	38.2	3,227	48.8

（注）包括利益 2026年3月期中間期 6,741百万円（123.5%） 2025年3月期中間期 3,016百万円（△15.0%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	129.93	—
2025年3月期中間期	93.74	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	162,849	124,602	75.8
2025年3月期	181,115	120,777	66.0

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 123,364百万円 2025年3月期 119,615百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	50.00	—	85.00	135.00
2026年3月期	—	70.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	70.00	140.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	165,000	3.1	16,000	3.1	16,500	2.9	12,000	3.8	348.52

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	36,100,000株	2025年3月期	36,100,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	1,658,170株	2025年3月期	1,666,989株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	34,436,261株	2025年3月期中間期	34,428,825株

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託E口が保有する当社株式(2026年3月期中間期 84,900株、2025年3月期 93,800株)が含まれております。また、当該信託E口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2026年3月期中間期 90,492株、2025年3月期中間期 98,073株)

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
(4) その他	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	11
受注高・売上高・繰越高の状況	11

1. 経営成績等の概況

（1）当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間の業績につきましては、受注高は58,423百万円（前年同期比7,332百万円減少）となり、売上高は官庁一般工事が減少したものの、民間鉄道工事等の増加により65,688百万円（前年同期比3,699百万円増加）となりました。

利益につきましては、売上総利益は10,788百万円（前年同期比2,386百万円増加）、営業利益は6,270百万円（前年同期比2,150百万円増加）、経常利益は6,650百万円（前年同期比2,253百万円増加）、親会社株主に帰属する中間純利益は4,474百万円（前年同期比1,247百万円増加）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

（土木事業）

受注高は40,602百万円（前年同期比8.0%減）、売上高は45,698百万円（前年同期比13.1%増）、次期繰越高は77,986百万円となりました。

セグメント利益は4,376百万円（前年同期比60.0%増）となりました。

（建築事業）

受注高は17,820百万円（前年同期比17.5%減）、売上高は16,040百万円（前年同期比6.9%減）、次期繰越高は35,303百万円となりました。

セグメント利益は1,363百万円（前年同期比70.9%増）となりました。

（その他）

売上高は3,948百万円（前年同期比9.1%減）で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。

セグメント利益は520百万円（前年同期比9.7%減）となりました。

（2）当中間期の財政状態の概況

当中間連結会計期間末における資産合計は162,849百万円（前年度末比18,265百万円減少）となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、38,247百万円（前年度末比22,090百万円減少）となりました。主な要因は、短期借入金の減少であります。

純資産合計は、124,602百万円（前年度末比3,825百万円増加）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当中間連結会計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、2025年5月15日発表の通期の予想について変更はありません。

（4）その他

（公正取引委員会による立ち入り検査について）

当社は、2025年11月11日、都営地下鉄等の軌道保守工事の入札に関して、独占禁止法違反の疑いがあるとして、公正取引委員会による立ち入り検査を受けました。当社といたしましては、公正取引委員会の検査に全面的に協力してまいります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	15,714,414	21,568,489
受取手形・完成工事未収入金等	116,468,682	82,111,823
未成工事支出金等	4,088,130	8,300,289
その他	1,693,601	1,819,826
貸倒引当金	△9,905	△7,501
流動資産合計	137,954,924	113,792,928
固定資産		
有形固定資産	22,495,091	22,226,419
無形固定資産	651,020	881,657
投資その他の資産		
投資有価証券	15,046,446	20,367,535
その他	5,014,318	5,627,561
貸倒引当金	△46,378	△46,278
投資その他の資産合計	20,014,386	25,948,818
固定資産合計	43,160,498	49,056,894
資産合計	181,115,422	162,849,822

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年 3 月31 日)	当中間連結会計期間 (2025年 9 月30 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	30,506,594	22,010,457
短期借入金	10,000,000	—
未払法人税等	2,999,820	2,130,313
未成工事受入金	881,616	1,000,464
完成工事補償引当金	282,018	156,252
工事損失引当金	85,319	37,516
賞与引当金	2,329,523	2,461,702
その他	8,398,700	4,375,807
流動負債合計	55,483,592	32,172,514
固定負債		
修繕引当金	1,163,625	1,292,646
退職給付に係る負債	845,745	822,669
役員株式給付引当金	93,987	95,264
役員退職慰労引当金	17,070	20,603
資産除去債務	138,547	233,793
その他	2,595,499	3,609,851
固定負債合計	4,854,477	6,074,828
負債合計	60,338,069	38,247,343
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	3,166,700	3,166,700
利益剰余金	111,041,273	112,580,937
自己株式	△3,879,539	△3,858,896
株主資本合計	113,138,434	114,698,741
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,465,969	6,719,008
退職給付に係る調整累計額	2,010,687	1,946,621
その他の包括利益累計額合計	6,476,657	8,665,630
非支配株主持分	1,162,261	1,238,107
純資産合計	120,777,353	124,602,479
負債純資産合計	181,115,422	162,849,822

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
売上高		
完成工事高	57,644,616	61,739,479
付帯事業売上高	4,344,502	3,948,778
売上高合計	61,989,118	65,688,258
売上原価		
完成工事原価	50,259,786	51,967,184
付帯事業売上原価	3,327,232	2,932,785
売上原価合計	53,587,019	54,899,969
売上総利益		
完成工事総利益	7,384,829	9,772,295
付帯事業総利益	1,017,269	1,015,993
売上総利益合計	8,402,099	10,788,288
販売費及び一般管理費	4,282,087	4,517,640
営業利益	4,120,012	6,270,648
営業外収益		
受取利息	253	6,527
受取配当金	222,657	310,114
持分法による投資利益	24,188	35,159
その他	40,014	45,403
営業外収益合計	287,113	397,205
営業外費用		
支払利息	9,481	12,242
その他	702	5,349
営業外費用合計	10,184	17,592
経常利益	4,396,941	6,650,262
特別利益		
固定資産売却益	125	796
投資有価証券売却益	644,375	35,035
特別利益合計	644,500	35,831
特別損失		
固定資産除却損	36,174	4,061
特別損失合計	36,174	4,061
税金等調整前中間純利益	5,005,267	6,682,032
法人税、住民税及び事業税	1,735,255	2,013,846
法人税等調整額	△24,842	136,977
法人税等合計	1,710,412	2,150,824
中間純利益	3,294,855	4,531,208
非支配株主に帰属する中間純利益	67,637	56,766
親会社株主に帰属する中間純利益	3,227,217	4,474,442

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	3,294,855	4,531,208
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△225,633	2,274,274
退職給付に係る調整額	△52,456	△64,066
その他の包括利益合計	△278,090	2,210,207
中間包括利益	3,016,765	6,741,416
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	2,955,409	6,663,415
非支配株主に係る中間包括利益	61,355	78,001

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	5,005,267	6,682,032
減価償却費	1,328,842	1,332,071
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,892	△2,504
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	△33,871	△125,766
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△29,703	△47,802
賞与引当金の増減額(△は減少)	268,796	132,179
修繕引当金の増減額(△は減少)	63,823	129,020
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	19,580	△23,075
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	32,714	1,276
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,009	3,532
受取利息及び受取配当金	△222,911	△316,642
支払利息	9,481	12,242
持分法による投資損益(△は益)	△24,188	△35,159
投資有価証券売却損益(△は益)	△644,375	△35,035
売上債権の増減額(△は増加)	26,289,814	34,356,859
未成工事支出金等の増減額(△は増加)	△4,782,115	△4,212,159
仕入債務の増減額(△は減少)	△4,743,931	△8,493,922
未成工事受入金の増減額(△は減少)	375,326	118,848
その他	△3,525,087	△4,407,370
小計	19,385,580	25,068,624
利息及び配当金の受取額	222,911	316,642
利息の支払額	△9,481	△12,242
法人税等の支払額	△2,164,210	△2,874,008
営業活動によるキャッシュ・フロー	17,434,799	22,499,015
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△949,249	△1,184,269
有形固定資産の売却による収入	3,084	796
投資有価証券の売却による収入	661,950	46,977
関係会社株式の取得による支出	—	△1,964,649
その他	△92,662	△543,318
投資活動によるキャッシュ・フロー	△376,876	△3,644,461
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	△10,000,000	△10,000,000
リース債務の返済による支出	△62,480	△65,231
自己株式の取得による支出	△623	△271
配当金の支払額	△1,723,152	△2,932,820
非支配株主への配当金の支払額	△1,840	△2,155
財務活動によるキャッシュ・フロー	△11,788,095	△13,000,478
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	5,269,827	5,854,075
現金及び現金同等物の期首残高	16,379,989	15,714,414
現金及び現金同等物の中間期末残高	21,649,817	21,568,489

（４）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

I 前中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	中間連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	11,270,375	1,390,828	12,661,203	4,129,002	16,790,206	—	16,790,206
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	29,137,171	15,846,241	44,983,412	—	44,983,412	—	44,983,412
顧客との契約から生じる収益	40,407,546	17,237,069	57,644,616	4,129,002	61,773,618	—	61,773,618
その他の収益	—	—	—	215,499	215,499	—	215,499
外部顧客への売上高	40,407,546	17,237,069	57,644,616	4,344,502	61,989,118	—	61,989,118
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	156,836	156,836	312,878	469,714	△469,714	—
計	40,407,546	17,393,905	57,801,452	4,657,380	62,458,833	△469,714	61,989,118
セグメント利益	2,735,657	797,807	3,533,465	576,521	4,109,987	10,025	4,120,012

（注）1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額10,025千円は、セグメント間取引消去4,889千円及び固定資産の未実現損益の調整額5,135千円であります。

3 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	中間連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	13,605,115	2,009,896	15,615,012	3,722,956	19,337,969	—	19,337,969
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	32,093,576	14,030,890	46,124,467	—	46,124,467	—	46,124,467
顧客との契約から生じる収益	45,698,692	16,040,786	61,739,479	3,722,956	65,462,436	—	65,462,436
その他の収益	—	—	—	225,822	225,822	—	225,822
外部顧客への売上高	45,698,692	16,040,786	61,739,479	3,948,778	65,688,258	—	65,688,258
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	365,398	365,398	197,136	562,535	△562,535	—
計	45,698,692	16,406,185	62,104,878	4,145,915	66,250,793	△562,535	65,688,258
セグメント利益	4,376,218	1,363,102	5,739,320	520,861	6,260,182	10,466	6,270,648

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額10,466千円は、セグメント間取引消去4,982千円及び固定資産の未実現損益の調整額5,484千円であります。

3 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連 結 部 門 別 受 注 高 比 較 表

(百万円未満切捨て)

区分	前中間連結会計期間		構成比	当中間連結会計期間		構成比
《建設事業》	百万円			百万円		
土 木	44,149		67.1%	40,602		69.5%
建 築	21,606		32.9%	17,820		30.5%
計	65,756		100.0%	58,423		100.0%
官 公 庁	3,438		5.2%	3,150		5.4%
	鉄 道	788	1.2%	鉄 道	573	1.0%
	一 般	2,650	4.0%	一 般	2,576	4.4%
民 間	62,317		94.8%	55,273		94.6%
	鉄 道	52,000	79.1%	鉄 道	49,144	84.1%
	一 般	10,317	15.7%	一 般	6,128	10.5%
合 計	65,756		100.0%	58,423		100.0%
	鉄 道	52,788	80.3%	鉄 道	49,718	85.1%
	一 般	12,967	19.7%	一 般	8,705	14.9%

連 結 部 門 別 売 上 高 比 較 表

(百万円未満切捨て)

区分	前中間連結会計期間		構成比	当中間連結会計期間		構成比
《建設事業》						
完成工事高	百万円			百万円		
土 木	40,407		70.1%	45,698		74.0%
建 築	17,237		29.9%	16,040		26.0%
計	57,644		100.0%	61,739		100.0%
官 公 庁	5,904		10.2%	5,075		8.3%
	鉄 道	1,423	2.4%	鉄 道	1,893	3.1%
	一 般	4,481	7.8%	一 般	3,181	5.2%
民 間	51,739		89.8%	56,664		91.7%
	鉄 道	43,855	76.1%	鉄 道	49,851	80.7%
	一 般	7,884	13.7%	一 般	6,812	11.0%
合 計	57,644		100.0%	61,739		100.0%
	鉄 道	45,279	78.5%	鉄 道	51,745	83.8%
	一 般	12,365	21.5%	一 般	9,994	16.2%
《付帯事業》売上高	4,344		—	3,948		—
売 上 高 合 計	61,989		—	65,688		—

連 結 部 門 別 繰 越 高 比 較 表

(百万円未満切捨て)

区分	前中間連結会計期間		構成比	当中間連結会計期間		構成比
《建設事業》	百万円			百万円		
土 木	87,157		69.3%	77,986		68.8%
建 築	38,621		30.7%	35,303		31.2%
計	125,778		100.0%	113,290		100.0%
官 公 庁	11,116		8.8%	8,513		7.5%
	鉄 道	3,578	2.8%	鉄 道	2,123	1.9%
	一 般	7,537	6.0%	一 般	6,390	5.6%
民 間	114,662		91.2%	104,776		92.5%
	鉄 道	98,590	78.4%	鉄 道	95,799	84.6%
	一 般	16,071	12.8%	一 般	8,977	7.9%
合 計	125,778		100.0%	113,290		100.0%
	鉄 道	102,169	81.2%	鉄 道	97,922	86.5%
	一 般	23,609	18.8%	一 般	15,368	13.5%